Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях	
Объект проверки	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное
Наименование	учреждение детский сад № 160 (далее — Учреждение) Проверка финансово-хозяйственной деятельности
контрольного мероприятия	проверка финансово-хозяиственной деятельности
Вид проверки	Плановая выездная.
Основание для проведения	Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
контрольного мероприятия	федеральный стандарт внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их результатов», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода на 2022 год, приказ начальника контрольно-ревизионного управления администрации города Нижнего Новгорода.
Проверенный период	2020 год, 2021 год - текущий период 2022 года.
Выявленные нарушения	1.Неправомерное использование бюджетных средств. 1.1.В нарушение ст.129 Трудового кодекса Российской Федерации (далее — ТК РФ), п.3.3 Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202, п.9 приложения №1 к Положению об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденному постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 № 5202, «Профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 №248н, в штатных расписаниях Учреждения за период с 01.01.2020 по 01.10.2021 неправомерно установлен и утвержден повышающий коэффициент к минимальному окладу по профессии «Сторож» 1,14, вместо 1. 2.Нарушения в формировании и выполнении муниципального задания, порядка составления, утверждения Плана финансовохозяйственной деятельности. 2.1.В нарушение п.3 ст.69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — БК РФ), п.2.2 Положения о формировании муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и финансовом обеспечении выполнением муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 №119, в муниципальных заданиях на 2020 год, на 2021 год не указан уникальный номер реестровой записи муниципальных услуги. 2.2.В нарушение п.3 ст.69.2 БК РФ, п.3.31 Положения о формировании муниципальных услуги. 2.2.В нарушение п.3 ст.69.2 БК РФ, п.3.31 Положения о формировании муниципальных услуги (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и формировании муниципальных учреждений города Нижнего Новгорода и

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 20.01.2016 № 119, в муниципальных заданиях на 2020 год, на 2021 год МБДОУ детский сад № 160 не установлен срок представления предварительного отчета о выполнении муниципального задания.

2.3.В нарушение п. 3.3 ст. 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее — закон № 7-ФЗ), Приложения (рекомендуемый образец) к Требованиям к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31.08.2018 №186н, Учреждением применяется форма Плана финансово-хозяйственной деятельности, которая не предусматривает отражение сумм доходов от приносящей доход деятельности.

2.4. В нарушение п. 1 ст. 78.1 БК РФ, ст. 9.2, пп. 6 п. 3.3. ст. 32 закона № 7-ФЗ, п.12 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации 31.08.2018 №186н, Учреждением совместно с ГРБС в 2020 году не приняты меры по внесению изменений в План финансовохозяйственной деятельности на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов в части уменьшения плановых назначений по финансовое обеспечение субсидии на выполнения муниципального задания.

2.5.В нарушение п.46 Требований к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации 31.08.2018 №186н, п. 2.2 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципального учреждения города Нижнего Новгорода, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 06.08.2012 № 3141, уточненный План финансово-хозяйственной Учреждения 2021 деятельности на ГОЛ не согласован Учредителем.

3. Нарушения правомерности образования и использования фонда оплаты труда работников учреждения.

3.1.В нарушение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597«O мероприятиях ПО реализации государственной социальной политики», п. 7 раздела IV Трехстороннего отраслевого соглашения по организациям сферы физической культуры и спорта Российской Федерации на 2021-2023 годы от 13.08.2021, писем министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 22.02.2019 № Сл-316-34897/19 «Об исполнении Президента РФ» от 29.01.2021 №Сл-316-52996/21 «О размере среднемесячного дохода от трудовой деятельности в 2021 году», от 08.06.2022 №Сл-316-385984/22 «Об изменении размера среднемесячного дохода от трудовой деятельности в регионе в 2022 году» в 2020 году, в 2021 году и за 10 месяцев 2022 года Учреждением не достигнуто значение средней заработной платы по педагогическим работникам.

3.2.В нарушение ст. 135 ТК РФ, п. 4.1 Положения об оплате

труда работников муниципальных образовательных организаций города Нижнего Новгорода, утвержденное постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 31.10.2008 №5202, п.19 трудового заведующему Учреждением в январе — марте 2020 года осуществлялись выплаты стимулирующего характера, ранее издания приказа руководителя аппарата главы города администрации города Нижнего Новгорода на 1 полугодие 2020 года.

4.Иные нарушения.

4.1.В нарушение с п. 1 ст. 78.1 БК РФ, п.4.5. Порядка определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета города Нижнего Новгорода муниципальным бюджетным и муниципальным автономным учреждениям города Нижнего Новгорода на иные цели, утвержденного постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 13.02.2012 № 505, п. 4.3.3. Соглашения о предоставлении субсидии, Учреждением остаток субсидии на иные цели возвращен в доход бюджета с нарушением установленного срока в 16 рабочих дней.